








— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目名

称
海城新合盛食品有限公司锅炉改造项目

项目代码 无

建设单位联

系人
颜羽 联系方式 13840566693

建设地点 辽宁省鞍山市海城市耿庄镇侯家村

地理坐标 （122度 43分 27.356秒，40度 58分 20.003秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产和

供应

建设项目

行业类别

四十一、电力、热力生产和供应业 91
热力生产和供应工程（包括建设单位

自建自用的供热工程） 燃煤、燃油锅

炉总容量 65吨/小时（45.5兆瓦）及

以下的；天然气锅炉总容量 1吨/小时

（0.7兆瓦）以上的；使用其他高污染
[...]
去除

效率
%

是

否

为

可

行

技

术

浓度
mg/
m3

速率
kg/h

排放

量 t/a

3t
/h
生

物

质

锅

颗

粒

物

1742.
18 7.07 21.2 1217.44万

m3/a
（4058.13
m3/h）

99.5 是 8.62 0.035 0.106 有

组

织
DA
001

达

标SO2 18.81 0.076 0.229 / 是 18.81 0.076 0.229

NOx 92.65 0.376 1.127 / 是 92.65 0.376 1.127



— 42 —

炉 汞

及

其

化

合

物

0.002
05

0.833
×10-5

0.000
025

协同

处置
30

是
0.001
43

0.583
×10-5

0.000
0175

烟

气

黑

度

＜1级 / / / 是
＜1
级

/ /

备注：低氮燃烧技术为本项目选用锅炉的自带技术，低氮燃烧技术 NOx产生量较未采用该技术减少

30%，NOx产生时已经过处理，因此 NOx产生情况和排放情况一致。

B、达标情况：

本项目拟设置 1台 3t/h生物质蒸汽锅炉，锅炉燃料燃烧产生的废气拟采用低氮燃烧

+1台旋风除尘器+1台布袋除尘器进行治理，除尘效率 99.5%，风量 4058.13m3/h，经治

理后通过 1根 30m高排气筒（DA001）排放。

由表 4-3 可见，本项目锅炉燃料燃烧过程所排放的颗粒物、SO2、NOx、汞及其化

合物、烟气黑度排放浓度均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3燃

气锅炉特别排放限值要求，可实现稳定达标排放，对区域环境空气质量影响不大。

（2）非正常工况

本项目废气处理系统出现故障或失效时，废气未经过净化处理直接排入大气，将造

成周围大气环境污染。非正常排放情况见表 4-4。

表 4-4 非正常工况下废气排放情况

非正常排

放源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排放

速率/（kg/h） 排放量 kg
单次持

续时间
/h

年发生

频次/次 措施

DA001
废气处

理设施

失效

颗粒物 7.07 3.535 0.5 1次/年 立即停

工处理

二氧化硫 0.076 0.038 0.5 1次/年 立即停

工处理

氮氧化物 0.376 0.188 0.5 1次/年 立即停

工处理

汞及其化合物 0.833×10-5 0.4165×10-5 0.5 1次/年 立即停

工处理

烟气黑度 / / 0.5 1次/年 立即停

工处理

由上表可知，非正常工况下，未经治理的污染物排放浓度超标，较正常工况显著增

大。为防止生产有组织废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期

检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气

的各工序也必须相应停止生产。在日常生产管理中应采取以下措施（但不限于）确保废

气达标排放：①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个月固定时间检查、汇报



— 43 —

情况，及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；②建立健全的环保

管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具有专业资质的环境检测单

位对项目排放的各类污染物进行定期检测；③应定期维护、检修废气净化装置，以保持

废气处理装置的净化能力和净化容量；④生产加工前，净化设备开启，设备关机一段时

间后再关闭净化设备。

（3）排放口基本情况

表 4-5 排放口基本情况

编号 名称 类型

排气筒底部坐标/m 排气筒

排放

口类

型

排放标准

X Y 高度 内径 温度 污染物

浓度

（m
g/m3

）

DA001
生物质蒸

汽锅炉排

放口

立式 476793 4535828 30m 0.3m 60℃
一般

排放

口

颗粒物 30

SO2 200

NOx 200

汞及其

化合物
0.05

烟气黑

度（林

格曼黑

度，级）

≤1

排气筒设置合理化分析

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB 13271-2014）中表 4 燃煤锅炉房烟囱最低

允许高度中要求，企业使用 1台 3t/h 的生物质锅炉，烟囱高度应满足 30m，本项目锅炉

烟囱高度拟设置为 30m（利旧原有 30m高排气筒），符合要求。

根据《工业锅炉房设计手册》，为了保证锅炉燃烧的效率，减少污染物排放，机械

通风烟囱出口处烟气流速应为 10-20m/s。本项目利旧现有 30m高排气筒，内径为 0.3m，

风量为 4058.13m3/h，经计算，本项目锅炉烟气流速为 16m/s，满足机械通风烟囱出口处

烟气流速为 10-20m/s要求，利旧现有锅炉烟囱可行。

（4）污染防治可行性分析

本项目废气治理措施根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）

相关要求，低氮燃烧+旋风除尘器+布袋除尘器属于可行技术，则污染防治设施符合环保

可行性技术。

表4-6 项目污染防治设施与排污许可要求对比

产污环节
项目治理设

施
排污许可要求可行性技术 是否符合要求



— 44 —

生物

质锅

炉

二氧化硫 / / /

氮氧化物 低氮燃烧

低氮燃烧技术、低氮燃烧+SNCR脱硝

技术、低氮燃烧+SCR脱硝技术、低氮

燃烧+(SNCR-SCR联合)脱硝技术、

SNCR脱硝技术、SCR脱硝技术、

SNCR-SCR联合脱硝技术。

是

颗粒物 旋风除尘器+
布袋除尘器

旋风除尘和袋式除尘组合技术 是

汞及其化合物 协同处置。 是

烟气黑度 / / /

由上表可知，本项目废气治理措施采用低氮燃烧+旋风除尘器+布袋除尘器进行处

理，属于可行技术。

协同处置汞及其化合物原理：

①低氮燃烧对汞形态的调控

促进 Hg0氧化：燃烧过程中，烟气中的氯（Cl）含量较高时，可能将部分单质汞（Hg0）

氧化为二价汞（Hg2+），而 Hg2+更易被后续除尘设备捕集。

减少 Hg 再释放：低温燃烧可减少飞灰中未燃尽碳的含量，降低其对 Hg 的再吸附

和释放。

②旋风除尘器的初步脱汞

去除颗粒态汞：旋风除尘器主要去除大颗粒飞灰，而部分颗粒态汞（吸附在飞灰表

面的汞）会随颗粒物被捕获。

③布袋除尘器的高效协同脱汞

物理吸附：飞灰（特别是未燃尽碳）和布袋滤料表面的活性位点可吸附 Hg0和 Hg2+。

综上，整体系统（低氮燃烧+旋风除尘器+布袋除尘器）总汞脱除率约 30%-50%。

（5）环境监测要求

根据参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）及《排污单位自行

监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017)中自行监测管理要求，针对废气进行监

测，污染源监测计划建议见下表。

表 4-7 监测要求

监测点位 排放标准 监测因子 监测频次

生物质锅炉排放口（DA001）
《锅炉大气污染物排放标准》

(GB13271-2014)中表 3大气污染

物特别排放限值

颗粒物 1次/月

二氧化硫 1次/月

氮氧化物 1次/月

林格曼黑度 1次/月

（6）大气环境影响分析



— 45 —

本项目位于辽宁省鞍山市海城市耿庄镇侯家村，项目所在区域属于达标区，本项目

周边 500m范围内的大气环境保护目标为侯家村居民、学校及耿庄镇政务服务中心。本

项目排放的主要污染物为颗粒物、二氧化硫、氮氧化物，有组织废气采取低氮燃烧+旋

风除尘器+布袋除尘器治理措施后经排气筒达标排放。综合以上分析，在严格采取污染

防治措施，同时保持环保设备正常运行的情况下，本项目运营期正常生产排放的大气污

染物对周围环境空气及大气环境保护目标影响较小，项目大气环境质量影响可以接受。

2、废水

（1）污染源强核算

本项目废水为软化处理废水、锅炉定期排污水，废水排放量为 565.3t/a。锅炉定期

排污水和软化水制备装置废水水质比较清洁，污染物浓度较低，主要成分为 CaCl2、MgCl2

等可溶性盐类。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4430工业锅炉

（热力供应）行业系数手册”中燃生物质锅炉（锅外水处理）废水 COD产生系数为 30

克/吨-原料，本项目生物质颗粒燃料用量为 1587.9t/a，则 COD产生量约为 0.048t/a。根

据类比同类项目可知，SS其产生浓度为 50mg/L，产生量为 0.028t/a。

本项目废水主要污染物产生及预计排放情况详见下表。

表 4-8 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

类别
污染物

种类

污染物产生 治理设施 污染物排放

排放

方式

排放去

向浓度
mg/L

产生量
t/a

治理

工艺

去除

效率%

是否为

可行技

术

浓度
mg/L

排放量
t/a

锅炉定期排

污水+软化

处理废水
565.3t/a

CODcr 84.9 0.048
混凝气

浮+水
解酸化

+接触

氧化
+BAF

66.67

是

28.3 0.016
直接

排放
甘巴河

SS 50 0.028 85 7.43 0.0042

（2） 达标情况

本项目软化处理废水、锅炉定期排污水通过污水管网排入厂区污水处理站进行处理

后排入甘巴河。本项目锅炉定期排污水和软化水制备装置废水水质比较清洁，污染物浓

度较低，排放浓度满足污水处理厂进水水质要求，经污水处理站处理后污染物排放浓度

满足《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）表 1直接排放的水污染物最高允

许排放浓度要求，对水体影响很小。

（3）依托可行性

海城新合盛食品有限公司污水处理站设计处理能力 500m3/d，污水处理工艺为“混

凝气浮+水解酸化+接触氧化+BAF”，用于处理厂区屠宰工序、生活污水等综合废水，

处理达标后排入甘巴河。其工艺满足《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》



— 46 —

（HJ953-2018）中表 9锅炉废水污染防治可行技术“一级处理(中和、隔油、氧化、沉淀

等)+二级处理(絮凝/混凝、澄清、气浮、浓缩、过滤等)+深度处理技术(蒸发干燥或蒸发

结晶、超滤/纳滤、反渗透等)进入海域、江河、湖、库等水环境”，属于可行性技术。

污水处理站进出水质指标见下表。

表 4-9 污水处理站进出水水质指标表

序号 污染因子 进水水质 出水水质

1 pH 6-9 6-8.5

2 COD(mg/L) 800-1000 <50

3 SS(mg/L) 400-700 <20

4 BOD5(mg/L) 750-1000 <10

5 氨氮(mg/L) 50-150 <8

本项目废水排放量为 1.88m3/d（565.3m3/a），目前，海城新合盛食品有限公司厂区

废水产生量约 400m3/d，污水处理站仍有 100m3/d 的余量，可接纳本项目排放的废水，

依托可行。

综上所述，本项目对周围地表水环境影响较小。

（4）环境监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 农副食品加工工业一屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中自行监测管

理要求，针对本项目污水排放口进行监测，污染源监测计划见下表。

表 4-10 监测要求

监测点位名称及排放口编号 排放标准 监测因子 监测频次

污水排放口（DW001）

《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB 13457-92）
pH值、动植物油、

大肠菌群数
1次/季

《辽宁省污水综合排放标准》

（DB21/1627-2008）

化学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生化需

氧量

1次/季

3、噪声

（1）源强核算

本项目主要噪声源为生产设备噪声，根据《噪声与振动控制工程手册》、《环境保

护实用数据手册》及类比同类环评报告，以企业西南角拐点为坐标原点，正东方为 X轴

正方向，正北向为 Y轴正方向。设备噪声源强根据设计资料及类比调查的结果，详见下

表 4-11。



— 47 —

表 4-11 工业企业噪声源强调查清单(室内声源）

序

号
声源名称 型号

1m处

声压

级
dB(A
)

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室

内边

界距

离 m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建筑外噪声

X Y Z

声压

级
/dB(
A)

建筑

物外

距离
m

1 循环水泵 - 85 建筑

隔

声，

选用

低噪

声设

备，

基础

减振

等

70 66 3 6 69 昼夜 31 38 1

2 鼓风机
风量：
2500m3/h 90 70 60 4 6 74 昼夜 31 43 1

3 除渣机 CZL-3 85 74 65 1.5 5 69 昼夜 31 38 1

4 给水泵 - 85 66 65 0.2 2 71 昼夜 31 40 1

5
软化水制

备装置水

泵

- 75 65 68 1.5 2 58 昼夜 31 27 1

注：根据《环境影响评价技术导则·声环境》（HJ2.4-2021）中有关噪声预测模式的规定，采用工业噪

声预测计算模型。声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

表4-12 工业企业噪声源强调查清单（室外）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声功率级

/dB(A)
声源控制

措施
运行时段

X Y Z

1 引风机 / 72 66 1 80

选用低噪

声设备，安

装设备时

基础防振

昼夜

本项目采取的噪声控制措施主要是对项目各噪声源采取隔声措施，生物质蒸汽锅炉

置于锅炉房内，锅炉房围护结构采用框架钢结构，混凝土独立基础，该种结构生产车间

的墙体平均隔声量均在 25dB以上。

本项目主要产噪声源区域距厂界四周及敏感点的距离如下：

表 4-13 锅炉房距厂界四周及敏感点最近距离 单位：m

位置 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 东侧侯家村 南侧侯家村

锅炉房 60 93 51 71 70 115